nātes t̄c. dīc m̄mpas faciles ē ad eahinos
et r̄sum. quia n̄mphy quas dicebāt gentiles
deas i m̄veritate erant demōes. vero q̄ illudūt
homibz ducētes eos de nocte p̄ teua cū ceci:
derit homo i fossatū vel aliquod infortunium
hibi acciderit abscedūt cū eahino t̄risu. Et m̄s:
fia. **A**d dictis solerter t̄c. id est varrone ut
sup̄ libro. q̄to. ca. xii. pat; et p̄tuit hic s̄c
prius cū de solo varrone loqueretur plurale
x singulare vel ideo loquitur m̄ plurali quia
erant aliqui q̄ varroms d̄ctrinā approbat ut
p̄; m̄ seqn̄ti ca. Et m̄fra. **Q**uāobrē t̄ si cū de
regno t̄c. hic sc̄o p̄bat aug. intentum suu
p̄ ea que sup̄ libro. iii. p̄bata fuit. p̄batu enī
fuit ibi q̄ dñ falsi nō p̄nt daē regnū tpale alī
cui ḡ multomagis nō p̄nt dare vita eterna et
felicitate alicui. Et m̄fra. **N**e q̄ enī p̄pterea
excludit h̄ q̄ndā responsionem que posset das:
ri ad argumētū iam factum. viddie; q̄ nō
decet multitudinē deo dare ita modicū bonū
sicut ē regnū tpale. Si excludit h̄ btūs aug.
q̄r lic; sit verū q̄ apices. i. culmia regni tpalis
m̄ rei veritate sint atēpnendī tanq̄ modicū tñ
ip̄i dñ nō sunt ita digm q̄ eorū p̄tati cōntēas:
tur. Et m̄fra. **Q**uā alī plebeio n̄ vel q̄i p̄cerū
deo t̄c. de dñs plebeis multa dicta fuit sup̄ li:
bro. iii. ca. viii. de dñs vero p̄cerib; id ē maio:
ribz ē d̄cm ibi ca. ix. Et m̄fra. **H**ic accedit
t̄c. hic tercio p̄bat btūs aug. intentū suu t̄ fa:
cit talem rationē. m̄ p̄nt agitut etia eos q̄ dis:
cūt m̄los deos coledos ppter bona futura post
hanc vitam t̄nō ppter bona pntis vite. quia
cōtra hoc satis disputatum fuit m̄ quinqz libris
p̄cedētibz. tñ ponam q̄ ita sit sic dicūt illi q̄ n̄
dēa reprobaūmus i libris illis. puta q̄ q̄libz
deus possit explore officiū suu. puta de amien:
ta possit dare robur mucibz et fortūa barbata
barbas cuius officium ē dare barbas ad huc
nō ppter h̄ ip̄i possent dare vita eterna. nec alī
q̄d boni m̄ futura vita vbi nec est inuctus nec
barba. q̄nto magis ex quo etiā officia sua ex:
plere nō possunt. ut de hys pat; qui eos colunt
qui nō magis reportat ea que dicūt esse m̄
potestate deo quos colunt q̄ alio nō colentes
vnde fortuna barbata non vestit malas id ē
maxillas culto p̄fior. nec etiā q̄ nō colunt eā
pter hoc sit glabri id est sine barbis.
Sis marcus varrone t̄c. In h̄ ca. ii. estē:
Qudit quāte auctatīs fuerit varro apud
alios scriptores romanos. ut p̄ hoc pateat q̄
nō īmērito adducitur in testimoniū cōtra
romanos cultores multo p̄ deo. et q̄ si destru:
atur sententia sua de dñs destruit etiā cultus
deo romanor. fuit aut̄ marcus varro s̄m eu:
sebū tpe augusti. nam eius īperij anno. xv.
xp̄e nonagenarius moritur. Ex quo p̄; q̄ ip̄e
etiā tpe Iulij cesaris vixit t̄ tpe bellorū ciuilū
et etiā cicerō q̄ fuit tpe Iulij cesaris i marcus
varro cōtemporanei fuerūt. Facit aut̄ aug. m̄
h̄ caplo duo. q̄ p̄mo oñdit q̄nta reputacione

fuit. Secundo ibi iste in qua vir tantus et
ondit quod quatuor comici per ipsum de diis male sen-
serit. Primum vero ondit tam per dicta tullii qd
etiam per dicta terentiam. tullius enim in libris
achademicis valde comedat varronem. Sunt
autem tres libri academicorum tullii in quorum primo
dicit tullius id quod hic allegat augustinus. Et infra.
Ter in eis libris et cibis notat augustinus. verbum tul-
lii de varrone. nam tullius tenet de eternitate acha-
demicorum phorum qui negant omni rem certitudi-
ne. ut per in libris academicis et non loquens de
varrone cum omni certitudine commendant eum dis-
cens sine villa dubitacione et assiduo et ita tulus
tullius contradicit sue opiniones proprie. Et infra.
Minimo autem libro sic. Intelleximus eorum quod hinc
dicit tullius patrum ex his que dicuntur augustinus. sequitur
capitulo. ubi materia librorum varromis commemo-
rat. Et infra. **T**er tertianus elegatissimum et cibis.
Et infra. **I**nste in qua vir tatus est hic ostendit
ut tullius augustinus. quatuor comici per varrone male
sensisse de diis romanorum. hoc autem per comici pri-
mo quoniam aeternitatem et deitatem scribit de
eis. et non est verisimile quod tatus vir sentiret in corde
suo talia posse esse. sed quod dicere se timere ne deus
peccatum a memoria homini et ruat et deo libros scri-
bit deus deus ut eorum memoria non erat apud bonos
et hoc dicit magis esse utile quam quod metellus et
eneas fecerunt. quod scilicet extulerunt deos de incendio
et non talia legenda. prout de deus et non occulta
uit ea. sicut alii quod sacra deorum occulte auerterunt. sed
ea publicauit quod religione vere iudicauit omni sapi-
entia valde repugnat. et ideo videtur quod aliter sen-
serit quod scripsiterit. sed quod non auderet propter sensu:
tudinem et legem cuius clare exprimit id quod de deus
sensit ideo ea quibus mouebatur ad male sensi-
tiendum de ipsis expressis sub specie comeditatem reli-
gionis. De metello vero quod extulit vestas de
incendio dictum fuit libro. iii. ca. xviii. De enea
enam quod tulit deos penates de incendio dictum
est libro primo capitulo. iii.

Quod draginta et unum libros et cibis. In his ca-
pitulis arguit tullius augustinus. contra deos cultum ex libris
varromis. Et facit duo. quod primo tradit numerum
ordinem et distinctionem librorum varromis.
Sed et ibi. in hac tota serie ex ordine librorum es-
tius et causa ordinis muchit contra deos. **T**erquam
ad primum dicit augustinus. eum scriptisse. xl. libros
in quorum. xxv. tractat de rebus humanis. et eorum
mus est quod phecialis. reliquias vero. xxiiii.
dimidit huius quatuor materias de quibus agit in quatuor
senariis librorum. de rebus vero diuinis scriptis po-
steriores. xv. libros quorum primus est phecialis.
reliquias vero. xv. libros dimidit huius quatuor
materias in quibus ternarios librorum. Et infra.
Tercius de quindecim vīnis sacrorū. Iste xv.
habet specialē curā sacrorū et perāt sacris.
Isti etiam sicut dicit Agellius libro primo. cum deus
immortales consulendi sunt ad librios sibillinos
tanquam ad oraculum adēt. Et infra. **I**n uno
ex libris de sacellis. altero de sacris edibus. diffe-

rentia fuit inter sacella et sacras edes. que modis
inter capellas priuatas quod descriuit ut domum
vel familie et ecclesias dominicas. nam in sacellis coles-
batur deus penates quos quilibet iuxta deum eorum
sua habibi elegit aut fecerit. Dicit autem trebacius li-
bro. ii. de religione quod sacellus est locus deo
sacratus cum arce. Edes vero sacre erant loca in
quibus publice colebatur deus. loca vero religio-
sa sunt ubi est sepultura etiam si non sit ibi sacellum
vel templum. ut per in statutis de rerum divinitate
Et infra. **N**on dedit secratōnes alteri sacra
priuata et cibis. Consecratio est a deo sacerdotis quod
aliquid consecratur. Si sacra priuata et publica
dicebatur ea quod pertinet ad cultum deos. priuato
rum et publicorum. sic libri ornamenti simulachros
rum et ipsa simulachra et sacrificia et homines. Et
infra. **D**icit certus et cibos certos vocat eos quod
ru officium erat certum. vel origo vel institutio etiam
certa. tamen erat de ordine plebeiorum deos. nam dic-
tinguit eos varro omnia deos principios. **D**icit
certi erant quod officium vel institutio incerta
fuit. ut patet infra libro. vii. ca. xxvii. Et infra.
In hac tota serie. hic muchit augustinus. contra
deos ostendens quod a nullo deo quos distinguunt
varro per hoc sperare vitam eternam. et hec quod vel in-
stituti sunt ab hominibus. vel a demonibus non boni et
sicut ipi greci et latini cultores deos et vocati aliquando
bonos. sed a demonibus malis. ut probat
per dicta varromis. Est autem scidens quod hinc demon
in greco sum phecialis. viii. ethiarius. dicitur quod phecialis
et futurophecialis. unde apud eos distinguuntur
demones in calo demones et calodemones
id est malos demones et bonos. **C**achos enim idem
est quod malum. et calos idem quod bonus.

Arromis igitur ostendit et cibis. In his. iii. ca.
affirmat tullius augustinus. sed quod super dixerat con-
sciendo de mente varromis videlicet quod varro
male senserit de deo. quod quoniam non auderet pa-
lam exprimere. dedit tamen hoc subtiliter intelligere
et facit augustinus. in loco. duo primi enim recitat dis-
ceta varromis et postmodum ibi. aut enim de omnibus
naturis et cibis. Ex illis dicitur arguit ad propositum
huius. ubi etiam facit duo. quod primo ponit intentum
huius ex dictis varromis quod ponitur in his capitulo.
Sed et ibi. ita se liberos. probat intentum ex dictis
eiusdem recitatis super libro. iii. ca. xxxi.

Emide illud quale est et cibis. In loco. capitulo. vii.
ondit tullius augustinus. quod varro distinxit tri-
plex theologia id est racionalis et sermonis de deo
nam theologiam. a theos quod est deus et logos simo
vel racio. Et facit in hoc capitulo duo. nam primo ponit
triplex genus theologie huius varromis ostendens
quod singula noventur. Sed et ibi. primus inquit
dixi. psequeitur dicta varromis de singulis illis
tribus generibus. **Q**uartum ad primum est sciendum
quod ista divisione triplicis theologie quam hinc po-
nit varro concordat cum ea quam posuit scuola po-
tissimum super libro. iii. ca. xxvii. et forte accepit ea
a scuola quam scuola processit eum tempore. Et infra.
Primum inquit et cibis. hinc psequeitur augustinus